

### EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS SÉANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 20 mai 2019 A 20 HEURES 30

Délibération n° 2019/05/20 n°02 : Transfert à la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais au 1er janvier 2020 de la Compétence Assainissement des Eaux Usées.

Nombre de conseillers		Date de la convocation : 11/05/2019	
En exercice :	31		
Présents:	24	Affichage de la convocation : 20/05/2019	
Pouvoirs:	6		
Votants:	30	Affichage du compte rendu : 23/05/2019	

Présents: MM. JULLIEN Daniel, MAZURAT Raymond, MALOSSE Daniel, Mme HECTOR Geneviève, M LARGE Philippe, Mme DUMORTIER Béatrice, M. DUPLAT Gérard, Mme CHARVOLIN Danielle, M. COQUARD Henri, Mme LANSON- PEYRE DE FABREGUES Anne, M. GERARD Daniel, Mme BERTHILLON Chantal, MM. WILLEMIN Edouard, RAMBAUD Gerbert, BOUKACEM Safi, DEROZARD Olivier, Mmes RAZY Sylvie, ARNAUD Sandrine, MM. GILLET Rémi, BEAU Olivier, ANDREYS Paul, MOREAU Jean-Jacques, Mmes CROZIER Marie-Louise, FROMM Ghislaine.

#### Absents ayant remis pouvoir:

Mme TURPANI Solange donne pouvoir à M DUPLAT Gérard,

Mme BERNY Carine donne pouvoir à M MOREAU Jean-Jacques (pouvoir pris en compte de la délibération 1 à 12),

Mme CHAMARIE Joëlle donne pouvoir à M BEAU Olivier,

Mme DURAND Aline donne pouvoir à M COQUARD Henri,

Mme NEMOZ Béatrice donne pouvoir à M MAZURAT Raymond,

Mme HIMEUR Fatima donne pouvoir à Mme BERTHILLON Chantal.

Absents ou excusés:

Mme DE JERPHANION Marianne

M BOUKACEM Safi est nommé secrétaire de séance (article L. 2121-15 du Code général des collectivités territoriales).

VU la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 du 7 août 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale de la République, et notamment son article 64,

VU la Loi n° 2018-702 du 3 août 2018 relative à la mise en œuvre du transfert des compétences eau et assainissement aux communautés de communes,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment son article L.5214-16,

Vu les statuts de la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais,

Vu les statuts du Syndicat Intercommunal d'Assainissement de la Haute Vallée de l'Yzeron (S.I.A.H.V.Y.),

Le Maire rappelle au Conseil Municipal que la loi du 7 août 2015 dite « loi NOTRe » prévoyait le transfert obligatoire aux communautés de communes des compétences eau potable et assainissement, au 1<sup>er</sup> janvier 2020.

La loi du 3 août 2018 est venue assouplir ce dispositif de transfert obligatoire de compétences en prévoyant :

- d'une part, que les communes membres d'une communauté de communes peuvent s'opposer au transfert des compétences eau potable et/ou assainissement des eaux usées au 1er janvier 2020, dans la mesure où, avant le 1er juillet 2019, au moins 25% des communes membres de cette communauté représentant au moins 20% de la population totale de celle-ci s'opposent au transfert de ces compétences, par délibération rendue exécutoire avant cette date. Les communes peuvent s'opposer au transfert de ces deux compétences ou de l'une d'entre elles. Dans la mesure où une telle minorité de blocage serait réunie, le transfert obligatoire de ces compétences sera reporté au 1er janvier 2026, au plus tard.



### EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS SÉANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 20 mai 2019 A 20 HEURES 30

Délibération n° 2019/05/20 n°02 : Transfert à la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais au 1er janvier 2020 de la Compétence Assainissement des Eaux Usées.

- et, d'autre part, que la compétence « gestion des eaux pluviales urbaines » n'est pas rattachée à la compétence « assainissement » et demeurera une compétence facultative des communautés de communes.

En l'espèce, la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais ne dispose pas actuellement, même partiellement, des compétences eau potable et/ou assainissement des eaux usées.

De plus, dans l'Ouest Lyonnais, les périmètres des Communautés de Communes sont différents de ceux des syndicats gérant actuellement l'eau potable et l'assainissement des eaux usées.

Si les compétences eau potable et assainissement des eaux usées étaient transférées à la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais, cela aboutirait à :

# 1. Une complexification administrative et non une simplification en cas de transfert de ces compétences à la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais :

La gestion de la compétence assainissement des eaux usées dans le périmètre de la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais (Brindas, Grézieu-la-Varenne, Pollionnay, Sainte-Consorce, Vaugneray et Yzeron) s'exercerait :

- par représentation des communes dans le Syndicat Intercommunal d'Assainissement de la Haute Vallée du Garon (SIAHVG) pour Thurins et Messimy,
- par la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais (CCVL) pour les autres communes actuellement membres du Syndicat Intercommunal de la Haute Vallée de l'Yzeron (SIAHVY).

## 2. Un mode d'organisation/de gestion de ces compétences non réfléchi en concertation à ce jour :

Un tel transfert implique une harmonisation des politiques tarifaires et des choix de gestion du service (par Délégation de Service Public ou par Régie) d'un grand nombre de communes qui n'ont pour l'instant jamais collaboré et travaillé ensemble en matière d'eau potable et d'assainissement des eaux usées.

Les communes membres de la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais ne souhaitent pas déléguer leurs compétences eau et assainissement à la Communauté de Communes dont elles dépendent.

Aussi, afin d'éviter le transfert automatique de ces compétences à la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais au 1<sup>er</sup> janvier 2020, ses communes membres doivent donc matérialiser avant le 1<sup>er</sup> juillet 2019 une minorité de blocage permettant le report, au plus tard au 1<sup>er</sup> janvier 2026, du transfert de ces compétences.

À cette fin, au moins 25 % des communes membres de cette communauté de communes représentant au moins 20 % de la population totale de celle-ci doivent, par délibération rendue exécutoire avant le 1<sup>er</sup> juillet 2019, s'opposer au transfert de ces compétences.

Accusé de réception en préfecture 069-200047785-20190520-2019052002\_02-DE Reçu le 23/05/2019



### EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS SÉANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 20 mai 2019 A 20 HEURES 30

Délibération n° 2019/05/20 n°02 : Transfert à la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais au 1er janvier 2020 de la Compétence Assainissement des Eaux Usées.

Compte tenu des éléments évoqués ci-dessus, il est demandé au Conseil Municipal de se prononcer contre le transfert à la Communauté de Communes des Vallons du Lyonnais au 1<sup>er</sup> janvier 2020 de la compétence assainissement des eaux usées.

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, Après un vote à main levée, Dont le résultat est le suivant : 27 suffrages exprimés : 24 voix Pour, 03 voix Contre, 03 Abstentions

MAJORITÉ des suffrages exprimés

DÉCIDE de s'opposer au transfert automatique à la Communauté de Communes des

Vallons du Lyonnais au 1er janvier 2020 de la compétence Assainissement Eaux Usées au sens de l'article du Code Général des Collectivités Territoriales.

DEMANDE au conseil communautaire de la communauté de communes des Vallons du

Lyonnais de prendre acte de la présente délibération.

AUTORISE Monsieur le Maire à accomplir tout acte nécessaire à l'exécution de la présente

délibération.

Rendue exécutoire compte tenu

de la transmission en Préfecture le

et de la publication en mairie le

2 3 MAI 2019

2 3 MAI 2019

Pour copie certifiée conforme

Au registre des délibérations

Le Maire

Daniel JULLIEN/